站在绿色低碳发展的新赛道上，射阳县秉
持“既为环境减负，又为生态增值”的发展思路，
聚焦产业提升工程，助推绿色发展经济体系建
设，积极实施以价值链高端为核心、以环境和生
态友好发展为方向的新产业政策，推动新兴产
业快速成长、传统产业提档升级，逐步实现将绿
水青山转化为金山银山的高质量发展目标。

射阳县地方金融监管局积极引导辖内银行
机构将绿色金融要求嵌入尽职调查、项目评估、
评级授信、审查审批、合同签订、资金拨付以及
贷后管理等各环节。按照人民银行绿色信贷分
类设置取数规则与口径，精准统计绿色信贷数
据，完善绿色信贷系统支持。

该县工商银行、农业银行将环境与社会风
险因素纳入项目风险的重要评价内容，加强对
环境与社会风险指标的监测、识别、缓释与控
制，定期复查企业环保、排污信息情况，对企业
环保评价不达标、排污不达标的企业实行一票
否决；射阳农商银行则采用动态评级政策，对环
保评级为“黑色”“红色”的企业，制订计划，尽快
压降退出，对环保评级为“黄色”的企业，加强风
险监测，根据风险状况及时调整授信额度。

紧盯发展目标

完善绿色信贷系统

近年来，射阳县聚力建设绿色低碳

高质量发展先行区，把“坚持绿色低碳、

矢志向海图强”作为奋斗指向，在低（零）

碳产业园区试点建设、生态碳汇监测核

算与交易、百亿级绿色制造项目招引等

方面创新实践、率先突破，绿色动能加速

释放、绿色优势更加凸显。

射阳县地方金融监管局紧紧围绕全

县绿色发展目标，大力发展绿色金融，引

导全县各金融机构认真贯彻落实上级部

门绿色信贷管理制度，结合射阳县绿色

经济特点，在传统产业改造、新型产业培

育等方面提供了一系列金融服务，提升

绿色信贷业务能力，全力支持射阳县绿

色经济发展。

截至 8 月末，该县各项存款余额

919.57 亿元，较年初净增 114.8 亿元，增

长14.3%；各项贷款余额849.44亿元，较

年初净增138.01亿元，增长19.4%。

擦亮绿色金融底色
助力高质量发展

射阳县地方金融监管局

为积极响应国家碳达峰、碳中和战略实施，
结合射阳县区域产业发展优势和绿色产业布局
规划，射阳县鼓励以银行为主的金融机构将高
效农业、乡村振兴、绿色制造（高效节能装备制
造、先进环保装备制造等）、水治理（污水处理、
水环境整治等）、气候变化（节能减排、新能源、
绿色林业等）、基础设施建设等领域作为营销重
点方向，推动绿色金融发展。射阳农商银行出
台了绿色信贷业务产品“环保贷”“光伏贷”等；
南京银行对于新投放绿色金融贷款给予
FTP20bp的优惠，每月按时开展绿色项目遴
选、认定和推荐工作。

——坚持“项目为王”。加大绿色信贷项目
储备力度，及时了解、掌握全县绿色行业、绿色
企业的融资需求，建立优质高效的贷款目标资
源库，进一步推动射阳绿色产业集群的形成和
发展，加快打造千亿级新能源产业和N个百亿
级产业集群。

——坚持“投放为要”。对符合国家产业
政策和信贷政策的绿色项目和绿色企业，积极
向上争取政策和规划，扩大对优质项目和骨干
企业的授信。辖内各银行机构积极向上级行
争取绿色项目贷款的规模和额度，争取更多资
源倾斜，继续加大对射阳绿色项目贷款的投放
力度。

——坚持“绿色为先”。通过“市级
金融机构射阳行”及县内金融
机构“镇区行”“园区行”

“企业行”“家家到”等
活动，以绿色转型为
引领，全力支持射
阳港临港产业、美
丽岸线以及海洋
生物医药等沿海
绿色经济发展；
着力支持射阳
新能源产业、电
子信息产业、高
端纺织产业和健
康产业，以及比亚
迪、弗迪电池、亨通海
缆、CQC新能源创新基
地等重大项目建设；重点支
持射阳蟹苗海蜇特色产业基地、国
家火炬特色产业基地、国家级通用航空产业综
合示范区、射阳港石材交易中心，以及大气环境
深度治理、世界自然遗产生态保护、全域生态系
统碳汇能力提升等领域、项目和企业。

优化资源配置

推动绿色金融发展

近期，射阳文旅集团运营管理有限公司成
功落地我市首笔“环保担”贷款，由南京银行盐
城分行发放，用于支持射阳县环海湿地生态修
复工程项目实施，授信金额1亿元，目前已发放
5500万元，并给予优惠贷款利率。

“环保担”是由省财政厅、省生态环境厅、省
信用再担保集团有限公司共同打造的环保产业
综合金融服务模式，通过担保、再担保、增信等
综合金融服务，为符合支持范围的环保企业提
供低门槛、低成本的增信服务。该产品重点支
持环保企业开展生态环境基础设施建设、减污
降碳、生态保护修复、节能环保服务、资源循环
利用等环保产业发展项目。

“这笔贷款采用‘环保担’的合作模式，并追
加未来5年碳汇收益权质押担保，及时解决了
项目在推进过程中的资金难题，不仅授信快，而
且利率低，让我们更有底气和信心开展后续建
设，推动绿色发展。”射阳县环海湿地生态修复
工程项目相关负责人介绍。该项目位于射阳港
经济开发区下老湖垦区内，主要建设内容包括
科学合理、生态修复射阳环海湿地，同时，配套
新建海陆换乘中心、徒手渔猎基地、航模嘉年
华、入口印象门区、湿地生态栈道以及湿地科普
驿站等相关配套设施，总用地面积约为4900公
顷，项目总投资3亿元。

射阳县地方金融监管局积极引导推动银行
业金融机构加大对射阳环保、节能、清洁能源、
绿色交通、绿色建筑等领域的服务支持力度。
针对射阳污水处理、光伏发电、乡村旅游、企业
环保升级等绿色经济发展需求，开发推广“射科
贷”“环保贷”“光伏贷”“绿色能源贷”“政银园
投”等特色绿色信贷产品。积极支持打造“射阳
大米”“射阳菊花”“射阳蒜薹”“射阳蚕桑”“射阳
乳业”等绿色品牌，推动绿色产业升级，促进

农民增产增收，挖掘城乡居民消费潜力，
助稳绿色经济发展大盘。

射阳县地方金融监管局将进一
步提高政治站位，将绿色信贷放
到与普惠金融、制造业贷款同样
高度，引导辖内银行机构结合全
县产业政策积极跟进重点项目
贷款投放，如新能源项目上下
游产业链、绿色有机农业蔬菜
大棚、高标准农田建设项目
等。鼓励辖内银行机构积极向
上级行争取信贷资源以及政策

倾斜，加大对绿色金融信贷支持，
围绕“减污降碳”加快构建优质绿色

资产，积极推动绿色金融业务；从供给
侧发力，推动绿色金融产品创新，并探索推

进综合化绿色金融服务，在立足该县绿色金融
多元化市场需求上，加强产品与服务创新，在传
统绿色信贷的基础上，结合绿色租赁、绿色信
托、绿色消费金融等，运用多元化融资工具推动
绿色金融业务发展。

加大创新力度

推动绿色转型升级

金鹤驿站提供便利金融服务

走进田间地头送金融服务

支持射阳菊花产业发展

阳光信贷助力农业发展

特别报道2023全球滨海论坛会议
绿色低碳发展 共享生态滨海

支持县内风电项目支持县内风电项目

支持射阳大米产业支持射阳大米产业

首笔首笔““环保担环保担””助力射阳环海湿地生态修复助力射阳环海湿地生态修复

□葛富海

本版图片由受访单位提供

2023年9月24日 星期日 T37责任编辑：王晓烨 祁佳 编辑：杨奕

特刊